PAGE
5

Ханты-Мансийский автономномный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовского муниципального района

Администрация

сельского поселения Вата
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   29.12.2017 г.                                                                                    № 107
О проведении оценки качества
финансового менеджмента,
осуществляемого главными
распорядителями средств
бюджета поселения,
и формировании его рейтинга

В целях оценки качества управления средствами бюджета поселения, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения.

2. Главному специалисту отдела экономики и финансов администрации поселения (Китаева О.С.):

2.1. Осуществлять координацию деятельности по проведению оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения.

2.2. Утвердить Методику расчета и оценки показателей качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения.

Срок – до 01 апреля 2018 года.

2.3. Обеспечить проведение оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения, начиная с оценки за 2017 год.

2.4. По результатам оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения, формировать рейтинг главных распорядителей средств бюджета поселения и размещать его на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Структурным подразделениям администрации поселения обеспечить своевременное представление в отдел экономики и финансов администрации поселения показателей для оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения, по форме и в сроки, установленные отделом экономики и финансов администрации поселения.

4. Настоящее постановление опубликовать .

5. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2018 года.

Глава сельского поселения
М.В. Функ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации сельского поселения Вата
от  № 107 от 29.12.2017 г.
Порядок

проведения оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями  средств бюджета поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения (далее – Порядок), разработан в целях реализации мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения (далее – мониторинг качества финансового менеджмента) – сбора и анализа информации о процессах и процедурах, обеспечивающих эффективность и результативность использования бюджетных средств и охватывающих  все элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнение бюджета, учет и отчетность, контроль и аудит) главных распорядителей средств бюджета поселения.

1.2. Мониторинг качества финансового менеджмента состоит из годового мониторинга качества финансового менеджмента и оперативного мониторинга качества финансового менеджмента.

Годовой мониторинг качества финансового менеджмента проводиться по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным.

Оперативный мониторинг качества финансового менеджмента проводиться по состоянию на 01 декабря текущего года.

1.3. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится на основании бюджетной отчетности, данных и материалов, представленных в финансовое управление главными распорядителями средств бюджета поселения, а также на общедоступных (опубликованных или размещенных в информационно-телекоммуникационной сети Интернет) сведений.

1.4 Мониторинг качества финансового менеджмента проводиться по следующим направлением:

- среднесрочное финансовое планирование;

- исполнение бюджета поселения;

- учет и отчетность;

- контроль и аудит:

- кадровый потенциал финансового подразделения главного распорядителя средств бюджета поселения.

2. Расчет и оценка показателей качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения, формирование рейтинга

2.1. В целях проведения мониторинга качества финансового менеджмента финансовое управление  разрабатывает и утверждает Методику расчета и оценки показателей качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения (далее – Методика).

2.2. Главные распорядители средств бюджета поселения представляют в отдел экономики и финансов сведения в соответствии с утвержденной Методикой.

2.3. Отдел экономики и финансов осуществляет свод представленных сведений, расчет показателей качества финансового менеджмента и их оценку (включая рейтинг) в следующие сроки:

- для проведения годового мониторинга – до 01 мая года, следующего за отчетным;

- для проведения оперативного мониторинга – до 01 февраля текущего года.

2.4. На основании данных расчета показателей качества финансового менеджмента устанавливается итоговая оценка качества финансового менеджмента по каждому главному распорядителю средств бюджета поселения.

2.5. Отчет о результатах годового мониторинга качества финансового менеджмента и отчет о результатах оперативного мониторинга качества финансового менеджмента финансовое управление формирует в разрезе главных распорядителей средств бюджета поселения с указанием значений итоговых оценок качества финансового менеджмента по главным распорядителям средств бюджета поселения и всех показателей, используемых для их расчета.

На основании отчета о результатах годового мониторинга качества финансового менеджмента формируется рейтинг главных распорядителей средств бюджета поселения, отчета о результатах оперативного мониторинга качества финансового менеджмента – предварительный рейтинг главных распорядителей средств бюджета поселения.

2.6. Анализ динамики оценки качества финансового менеджмента проводится, начиная с мониторинга по итогам 2018 года, в сроки установленные отделом экономики и финансов.

Анализ динамики оценки качества финансового менеджмента проводится по главным распорядителям средств бюджета поселения в разрезе сопоставимых показателей отчетного года и года, предшествующего отчетному.

2.7. Отчеты о результатах годового мониторинга качества финансового менеджмента и оперативного мониторинга качества финансового менеджмента, а также рейтинг главных распорядителей средств бюджета поселения, размещается финансовым управлением в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.